Fakat Abbasî yönetimindeki

bozulmalar karşısında açıkca tavrını gösterince Halife Mansûr onu denemek

amacıyla Bağdat kadılığını teklif etmiş, kadılığı kabul etmeyen Ebû Hanîfe

Bağdat’ta hapse atılarak işkence edilmiştir. Kabul edilen rivayete göre hapisten

çıktıktan kısa bir süre sonra 150/ 767 yılında Bağdat’ta vefat etmiştir.86 Bağdat’ın

doğu kısmındaki Asker-i Mehdî’deki Hayzuran mezarlığına gömülmüştür.87

Ebû Hanîfe (ö. H.150), islâmî ilimlerin tedvin, tasnif ve teşekkül döneminde

yaşamıştır.88 Çağdaşları arasında Ca‘d b. Dirhem, Cehm b. Safvân, Vâsıl b. Atâ,

Amr b. Ubeyd, Abdülkerîm b.

5.3. EBÛ UBEYD KÂSIM B. SELLÂM (154/771 - 224/838)

5.3.1.Hayatı ve İlmî Kişiliği

Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm b. Miskîn el-Herevî 154 (771) yılında Herat’ta

doğduğu tahmin edilmektedir.94 Rum asıllı bir mevâlînin oğludur. İlköğrenimine

Herat’ta başlamış buradaki eğitiminden sonra Basra ve Kûfe’de fıkıh, hadis, tefsir

ve dil derslerine devam etmiştir. Aldığı eğitimlerden sonra Herat’a geri dönerek

burada Hârun Reşid’in valilerinden Herseme b.

sonunda Garibu’l-Hadis eseri meydana gelmiştir. Ebû Ubeyd’in birçok âlimden

ders aldığı bilinmektedir. Bu âlimlerden bazıları; Ebû Ubeyde Ma’mer b.

Müsennâ, Ebû Saîd Abdurrahmân b. Mehdî, Muhammed b. İdris eş-Şâfiî, Ebu

Yûsuf Ya’kûb b. İbrâhim, Ebû Abdullah Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî’dir.96

Ebû Ubeyd, 219 (834) yılında hacca gitmiş ve rüyasında Hz. Peygamber’i (sav)

gördüğü için geri dönmekten vazgeçerek Mekke’de yaşamaya karar vermiştir. 224

yılı Muharrem ayında Mekke’de vefat etmiş Ca’fer b. Ebû Tâlib’in evine

defnedilmiştir.97

5.3.2.Eserleri

Ebû Ubeyd’in çeşitli ilimlerde eserleri bulunmaktadır.

“iman edenler ve salih amel işleyenler” şeklindeki ifadeyi ise kendi anlayışları

doğrultusunda yorumlayıp iman edenlerden sonra kullanılan vâv harfinin, amel ile

imanı birbirinden ayırmak için değil, ameli imanla birleştirmek için kullanıldığını,

vâvın ‘atıf harfi’ olmadığını ileri sürmektedirler.156

İmam Mâlik (ö. 179/795), Evzâî (ö. 157/774), Şâfiî (ö. 204/820), Ahmed b.

Hanbel (ö. 241/855), İbn Hazm (ö.456/1064), İbn Teymiyye (ö. 728/1328) gibi

Ehl-i Sünnet âlimleri de imanın tasdik, ikrar ve amel olmak üzere üç rüknü

olduğunu savunmaktadır.157 Kur’ân-ı Kerim’de büyük günah sahiplerine mümin

ismiyle hitapta bulunulduğu158 bu sebeple günah sahibi kimselerden mümin

isminin kaldırılmasının doğru olmadığını belirtmektedirler.